qui gemissent sous de si rudes et si pesans jougs.

Vous penserez peut-être, mes chers amis, que dans un si grand nombre de fausses religions qu'il y a dans le monde, mon intention seroit d'excepter au moins de ce nombre la religion chretienne, apostolique et romaine, dont nous faisons profession, et laquelle nous disons être la seule qui enseigne la pure verité, la seule qui reconnoit et qui adore comme il faut le vrai Dieu, et la seule qui conduit les hommes dans le veritable chemin du salut et d'une éternité bien heureuse. Mais desabusez-vous, mes chers amis, desabusez-vous de cela, et generalement de tout ce que vos pieux ignorans ou vos moqueurs et interessés prêtres et docteurs s'empressent de vous dire et de vous faire accroire, sous le faux pretexte de la certitude infaillible de leur pretendüe sainte et divine religion; vous n'êtes pas moins seduits ni moins abusés que ceux qui sont les plus seduits et abusés; vous n'êtes pas moins dans l'erreur que ceux qui y sont le plus profondement plongés. Votre religion n'est pas moins vaine, ni moins superstitieuse qu'aucune autre, elle n'est pas moins fausse dans ses principes, ni moins ridicule et absurde dans ses dogmes et dans ses maximes, vous n'êtes pas moins idolatres que ceux que vous blamez et que vous condamnez vous mêmes d'idolatrie, les idoles des païens et les votres ne sont differentes que de noms et de figures; en un mot tout ce que vos prêtres et vos docteurs vous prechent avec tant d'éloquence touchant la grandeur, l'excellence et la sainteté des misteres qu'ils vous font adorer; tout ce qu'ils vous racontent avec tant de gravité de la certitude de leurs pretendus miracles et tout ce qu'ils vous debittent avec tant de zele et tant d'assurance touchant la grandeur des recompenses du ciel, et touchant les effroïables chatimens de l'enfer, ne sont dans le fond que des illusions, des erreurs, des mensonges, des fictions et des impostures, inventées premierement par des fins et rusés politiques, continuées par des seducteurs et par des imposteurs, ensuite reçues, et crües aveuglement par des peuples ignorans et grossiers, et puis enfin maintenues par l'autorité des grands et des souverains de la terre qui ont favorisés les abus, les erreurs, les superstitions et les impostures, qui les ont même autorisés par leur loix, affin de tenir par là le commun des hommes en bride et faire d'eux tout ce qu'ils voudroient.

Voila, mes chers amis, comme ceux qui ont gouvernés et qui gouvernent encore maintenant les peuples abusent presomptueusement et impunement du nom et de l'autorité de Dieu pour se faire craindre, obeir et respecter eux-mêmes, plutot que pour faire craindre et servir le Dieu imaginaire de la puissance duquel ils vous épouvantent. Voila comme ils abusent du nom specieux de pieté et de religion pour faire accroire aux foibles et aux ignorans